UBND HUYỆN THỦ THỪA                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

                   Số:          /PGDĐT                      Thủ Thừa, ngày      tháng 10  năm  2023
        V/v tăng cường công tác quản lý,
bảo quản, sử dụng trang thiết bị dạy học

   Kính gửi :  Hiệu trưởng các trường trực thuộc huyện.

Trong các năm qua, Sở GD&ĐT đã hỗ trợ kinh phí mua sắm thiết bị dạy học
tối thiểu, thiết bị phòng chức năng cụ thể: Phòng máy tính, phòng bộ môn mỹ thuật, âm
nhạc, ngoại ngữ, đồ chơi ngoài trời và thiết bị dùng chung cho các trường mầm non,
tiểu học, THCS; bên cạnh đó, hàng năm Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa cũng đã
có kế hoạch phân bổ nguồn kinh phí cho các đơn vị trường học mua sắm mới các trang
thiết bị, ĐDDH, sửa chữa CSVC…

Hiện nay, các đơn vị đã tiến hành mua sắm đưa vào sử dụng và bảo quản các
Trang thiết bị, máy móc, ĐDDH đạt hiệu quả; Qua công tác kiểm tra chuyên môn trong
năm học 2022-2023, các đoàn đã kiểm tra và nắm bắt tình hình quản lý, sử dụng và bảo
quản các phòng chức năng, trang thiết bị dạy học, thiết bị giáo dục thể chất, giáo dục
nghệ thuật, đồ dùng, đồ chơi, các phần mềm ở một số trường mầm non, tiểu học, THCS
đa số các đơn vị thực hiện tốt và có hiệu quả. Tuy nhiên, vẫn còn có những hạn chế như
sau: Nhà trường sử dụng một số phòng chưa đúng mục đích, chưa khai thác hết chức
năng của khối phòng phục vụ học tập, chưa có kế hoạch bảo trì tu sửa CSVC, thiết bị
hỏng; Các thiết bị được trang cấp không đưa vào sử dụng dạy học thường xuyên hoặc
sử dụng không đúng mục đích, chưa sử dụng hết chức năng của các thiết bị được trang
cấp gây lãng phí.

Để chấn chỉnh lại các trường hợp trên Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa đề
nghị hiệu trưởng các trường cần có biện pháp thực hiện những công việc cụ thể như
sau:

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường, tổ chuyên môn, giáo viên thiết
bị, giáo viên dạy lớp, học sinh trong việc quản lý và sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy
học;

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, kỷ năng sử dụng của cán bộ, giáo viên,
học sinh trong việc quản lý và sử dụng thiết bị dạy học; nâng cao năng lực chuyên môn
cho cán bộ, giáo viên ...

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng các phòng chức năng, thiết bị dạy học
đúng mục đích, đạt hiệu quả; hàng năm xây dựng kế hoạch bảo trì, tu sửa các phòng
học, phòng chức năng, thiết bị dạy học; Bổ sung thiết bị dạy học và tổ chức thanh lý
các thiết bị hư hỏng theo đúng quy định;

- Sử dụng tốt các trang thiết bị dạy học, giáo dục thể chất, đồ dùng đồ chơi, các
phần mềm hiện có ở đơn vị;

- Thực hiện khai thác triệt để hết chức năng của các thiết bị dạy và học ngoại
ngữ; tổ chức giảng dạy 100% các tiết học tiếng Anh của các khối lớp trong nhà trường
đã được trang bị bảng tương tác, tivi thông minh để dạy ngoại ngữ;

- Khuyến khích 100% giáo viên sử dụng bảng tương tác, tivi thông minh khi
giảng dạy và tham gia sinh hoạt chuyên môn, dự giờ, thao giảng, hội giảng…

- Thiết lập đầy đủ hồ sơ sổ sách và thực hiện tốt việc đăng ký nhập tài sản vào
sổ theo dõi tài sản theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật tài sản nhà trường, tài sản hư hỏng tổ chức thanh lý
theo đúng qui định (đối với những phòng học xuống cấp, bàn ghế học sinh bằng sắt hư
hỏng, máy móc thiết bị khác không còn khả năng sử dụng được thì đề nghị thanh lý)

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường khẩn trương triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
-TP, các PTP;
- Bộ phận CSVC-TBDH;
-Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T07:47:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T08:27:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T08:27:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T08:27:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!